REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Guardas Civis Municipais
de Santo André: EQUIPE ROMU 008: CE
GENILSON, 1CL ROSIMARA e 2CL
LOPICINO, que capturaram e prenderam
um indivíduo pelo crime de roubo de
celular,  bem como recuperaram o
aparelho.

Senhor Presidente

Quero neste simples “VOTO” poder agradecer aos Guardas Civis Municipais de Santo
André: EQUIPE ROMU 008: CE GENILSON, 1CL ROSIMARA e 2CL LOPICINO, que
capturaram e prenderam um indivíduo pelo crime de roubo de celular, bem como
recuperaram o aparelho.

Estes “MEUS IRMÃOS DE FARDA”, estavam em patrulhamento tático de ROMU quando
visualizaram um indivíduo correndo e diversas vozes gritando “pega ladrão”.  Ao avistar esta
equipe já desembarcada o suspeito tentou mudar de direção mas não foi possível pois foi
abordado.

Em seguida apresentou-se uma moça relatando que estava falando ao telefone pela Rua
Catequese quando esse indivíduo arrebatou mediante grande violência o seu aparelho
celular e saiu correndo. Ela desesperada, começou a gritar e correr atrás do ladrão.

Em busca pessoal foi encontrado no bolso da calça do larápio o celular da vítima e ele
mesmo acabou confessando o roubo.

Diante dos fatos foi dada voz de prisão e as partes foram ao 1º DP dessa urbe, onde a
autoridade ratificou a prisão em flagrante por roubo. O celular foi devolvido à dona e o ladrão
permaneceu à disposição da justiça.

Parabenizo esta equipe, a qual tem feito a diferença num mundo tão cheiro de
inseguranças, frustações e calamidades, onde tem colaborado para melhorar a vida
da população honesta e trabalhadora de nossa Cidade.

À VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante ao exposto;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

             Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja
inserta em ATA “VOTO DE APLAUSO” “VOTO DE APLAUSO” aos Guardas Civis
Municipais de Santo André: EQUIPE ROMU 008: CE GENILSON, 1CL ROSIMARA e 2CL
LOPICINO, que capturaram e prenderam um indivíduo pelo crime de roubo de celular,
bem como recuperaram o aparelho.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Prefeito Municipal de Santo André,
ao Secretário de Segurança Cidadã, bem como ao Comando da Guarda Municipal de Santo
André para que ele dê conhecimento as Equipe ROMU, ou seja, aos Guardas Municipais
que participaram desta operação.

RQ 217/21

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André, 2)  - Comandante Guarda Civil Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de novembro de 2021.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-29T14:55:51-0300

		2021-11-29T15:26:46-0300

		2021-11-29T16:50:07-0300

		2021-11-29T17:12:38-0300

		2021-11-30T09:33:35-0300

		2021-11-30T09:51:16-0300

		2021-11-30T10:01:17-0300

		2021-11-30T10:20:43-0300

		2021-11-30T10:41:35-0300

		2021-11-30T10:44:45-0300

		2021-11-30T10:52:50-0300

		2021-11-30T12:15:15-0300

		2021-11-30T12:16:29-0300

		2021-11-30T12:37:53-0300

		2021-11-30T13:14:49-0300

		2021-11-30T13:54:12-0300

		2021-11-30T14:00:45-0300

		2021-11-30T14:29:11-0300